第15回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日　時

　　　2．場　所
●
　　　3．議　題

4．資　料

平成9年5月7日（水）

14：00～16：00

委員会会議室

（1）前回議事要旨の確認

（2）第一次微小重力科学実験室（MSL－1）計画の搭載実験の再実施

　　について

（3）LE－7Aエンジン燃焼試験結果（種子島第5回）
　　について

（4）向井千秋宇宙飛行士の「ニューロラブ計画」搭乗決定にっ

　　いて

委15－1　第14回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

委15－2　第一次微小重力科学実験室（MSL－1）計画の搭載実験の

　　　　　再実施について

委15－3　LE－7Aエンジン燃焼試験結果（種子島第5回）
　　　　　について

委15－4　向井千秋宇宙飛行士の「ニューロラブ計画」搭乗決

　　　　　定について

第14回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　議事要旨（案）

1．日時 平成9年4月23日（水）

14：00～15：00

2．場所 委員会会議室

3．議題

4．資料

（1）前回議事要旨の確認について

（2）国連宇宙平和利用委員会法律小委員会（第36会期）の結果

　　について

（3）H－llロケット4号機による地球観測プラットフォーム技術

　　衛星（ADEOS）の打上げ結果の評価について

（4）計画調整部会構成員について

（5）平成10年度における宇宙開発に関する調査審議について

一
一
一

』
弓
」
弓
」
弓

委
委
委

一
一

」
弓
』
↓

委
委

第13回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

国連宇宙平和利用委員会法律小委員会第36会期

H－llロケット4号機による地球観測プラットフォー

ム技術衛星（ADEOS）の打上げ結果の評価につい

て（報告）　（案）

計画調整部会構成員（案）

平成10年度における宇宙開発に関する調査審議につ

いて（案）

1

5．出席者

　　　宇宙開発委員会委員長代理

　　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　，，

　　　　　　’，

山　口　開　生

末　松　安　晴

長　柄　喜一郎

秋　葉　錬二郎

関係省庁

　通商産業省機械情報産業局次長

　郵政大臣官房技術総括審議官

河野博文（代理）

甕　　昭男（〃）

事務局

　科学技術庁研究開発局長

　科学技術庁長官官房審議官

　科学技術庁研究開発局宇宙政策課長

他

雄
司
貢

俊
健
合
熊
葉

二
大
千

6．議事

　（1）前回議事要旨の確認について

　　　第13回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）　（資料委14－1）に

　　ついては、1頁12行目の委13－1の資料名を「第12回宇宙開発委員会

　　（定例会議）議事要旨（案）」と修正した上で確認された。

（2）国連宇宙平和利用委員会法律小委員会（第36会期）の結果について

　　外務省国際科学協力室　萩野外務事務官より、資料委14－2に基づき、平

　成9年4月1日～4月9日にウィーンにて行われた国連宇宙平和利用委員会

　法律小委員会第36会期の結果概要について説明があった。

　　これに関し、委員より、途上国等が宇宙空間の境界を確定すべきとする理

　由、静止軌道の利用優先度に係る問題点等について質問があった。

2

（3）H－llロケット4号機による地球観測プラットフォーム技術衛星（ADE

　OS）の打上げ結果の評価について

　　事務局より、資料委14－3に基づき、H－llロケット4号機による地球観

　測プラットフォーム技術衛星（ADEOS）の打上げ結果の評価に関する技

　術評価部会の報告書案について説明があった。

　　これに関し、委員より、不具合が生じた原因及び今後の対策についての情

報を共有化するシステム、OCTSのチルトモード機能異常の原因となった

　リミットスイッチの使い方等について質問があったのち、同報告書案が了承

　された。

（4）計画調整部会構成員について

　　事務局より、資料委14－4に基づき、新委員の任命等に伴う計画調整部会

　の構成員の見直しについて説明があり、原案どおり決定された。

（5）平成10年度における宇宙開発に関する調査審議について

　　事務局より、資料委14－5に基づき、平成10年度における宇宙開発に関

　する調査審議を計画調整部会に付託する件について説明があり、原案どおり

　決定された。

以上

3